inter

interfecta equitū. At ex parte Alexandri quatuor & quin-
genti saucij fuere: triginta omnino & duo ex peditibus de-
siderati sunt: equitum centum quinquaginta interfecti. Tan-
tulo impendio ingens uictoria stetit. Rex, qui diu Darium
persequēdo fatigatus erat, posteaquam & nox appetebat,
& eum assequendi spes non erat, in castra paulo ante à suis
capta, peruenit. Inuitari deinde amicos, quibus maxime as-
sueuerat, iussum: quippe summa dū taxat cutis in femore per-
stricta, non prohibebat interesse coniuicio. tum repente ē
proximo tabernaculo lugubris clamor barbaro ululatu
planctuq; permixtus, epulantes conterruit. Cohors quoq;
que excubabat ad tabernaculum regis, uerita ne maioris
motus principium esset, armare se coepерat. Causa pauoris
sabiti fuit, quod mater uxorq; Darij cū captiuis mulieribus
nobilibus, regem quem interfectum esse credebant, ingēti ge-
mitu eiulatuq; deslebant. Vnus namq; ē captiuis spadonibus,
qui forte ante ipsarum tabernaculum steterat, amiculum,
quod Darius (sicut paulo ante dictū est) ne cultu prodre-
tur, abiecerat, in manibus eius, qui repertum ferrebat, agno-
uit: ratuq;, imperfecto detractum esse, falsum nuntium mor-
tis eius attulerat. Hoc mulierum errore comperto, Alexan-
der fortunae Darij, & pietati earum lachrymasse fertur. Ac
primo Mithrenem, qui Sardeis prodiderat, peritū Persicæ
linguæ, ire ad consolandas eas iusserrat. Veritus deinde, ne
proditor captiuarum iram doloremq; grauaret, Leonatum
ex purpuratis suis misit, iussum indicare, falso lamētari eas
Darium uiuum. Ille cum paucis armigeris in tabernaculum
in quo captiue erant, peruenit, missumq; à rege se nuntiare
iubet. At hi, qui in uestibulo erant, ut armatos confexere,
rati actum esse de dominis, in tabernaculum currunt, uocife-
rantes, adeisse supremam horam, missosq; qui occiderent ca-

plas. Itaque, ut que nec prohibere, nec admittere auderent, nullo responso dato, tacite opperiebantur uictoris arbitrii. Leonatus, expectato diu qui se intromitteret: poste aqua nemo prodire audebat, relictis in uestibulo satellitibus, intrat in tabernaculum. Ea ipsa resturbauerat foeminas, quod irrupisse, non admissus uidebatur. Itaque mater & coniunx prouolutae ad pedes, orare coeperunt, ut, priusquam interficerentur, Darij corpus ipsis patro more sepelire permetteret functas supremo in regem officio, se impigre morituras. Leonatus, & uiuere Darium, & ipsas non incolumes modo, sed etiam apparatu pristine fortunae reginas fore. Tum mater Darij alleuari se passa est. Alexander postera die cum cura sepultis militibus, quorum corpora inuenerat, Persarum quoq; nobilissimis eudem honorem haberi iubet, matrig; Darij permittit, quos uellet, patro more sepeliret. Illa paucos arcta propinquitate coniunctos pro habitu praesentis fortunae humari insit, apparatum funerum, quo Persae suprema officia celebrarent, inuidiosum fore existimans, quum uictores haud pretiosè cremarentur. Iamq; iustis defunctorum corporibus solutis, praemittit ad captiuas qui nuntiarent ipsum uenire: inhibitaq; comitantium turba, tabernaculum cum Ephestione intrat. Is longè omnium animorum charissimus erat regi, cum ipso pariter educatus, secretorum omnium arbiter: libertatis quoq; in admonendo eo non aliis ius habebat, quod tamē ita usurpabat, ut magis à rege permisum, quam uendicatum ab eo uideretur: & sicut etate par erat regi, ita corporis habitu prestatbat. Ergo regiae illum regem esse ratæ, suo more ueneratæ sunt. Inde ex spidonibus captiuis, quis Alexander esset, monstrantibus: Syfigambis aduoluta est pedibus eius, ignorantem nunquam antea nisi regis excusans. Quam manu

nu alleuans rex , Non errasti , inquit , mater . nam & hic Alexander est . Equadem si bac continentia animi ad ultimum uitæ perseverare potuisset , feliciorem fuisse crederem , quam iusus est esse , cum Liberi patris inuaretur triumphum , ab Hellesponto usque ad Oceanum omnes gentes uitoria emensus , si uicisset profecto superbiam atq; iram , mala iniuncta : si abstinuisset inter epulas cædibus amicoru , egregiosq; bello uiros , & tot gentium secum domutores inducta causa ueritus esset occidere . Sed nondum fortuna se animo eius superfuderat . Itaque orientem tam moderatè & prudenter tulit , ad ultimum magni uideniem eius non ceperit : tum quidem ita se gesbit , ut omnes ante eum reges & continentia & clementia uincerentur . Virgines & reginas excellentis forme tam sanctè habuit , quam si eodem , quo ipse , parente genitæ forent . Coniugem eiusdem , quam nulla etatis sue pulchritudine corporis uicit , adeò ipse non violauit , ut summam adhibuerit curam , ne quis captiuo corpori illuderet . Omnem cultum reddi foeminis ius sit , nec quicquam ex pristinæ fortunæ magnificentia captiuus , preter fiduciam , defuit . Itaque Syrigambis , rex , inquit , mereris ut ea prececumur tibi , que Dario nostro quondam precatæ sumus , & (ut video) dignus es , qui tantum regem non felicitate solum , sed etiam æquitate superaueris . Tu quidem matrem me & reginam uocas : sed ego me tuam famulam esse confiteor . Et præteritæ fortunæ fastigii capio & presentis iugum pati possum . Tua interest , quantum in nos licuerit , si id potius clementia , quam sæuitia uis esse testatum . Rex bonum animum habere eas ius sit . Darij deinde filium collo suo admovit . Atque nil ille conspeculi tunc prium à se nisi cōterritus , ceruicem eius manibus amplectitur . Motus ergo rex constantia pueri , Ephestionem intu-

ens, quam uellem, inquit, Darius aliquid ex hac indole hauiisset. Tum tabernaculo egressus, tribus aris in ripa Pyrami amnis Ioui atq; Herculi Minerueq; sacratis, Syriam petit, Damascum, ubi regis gaza erant, Parmenione premisso. Atque is cum præcessisse Darij satrapam compreisset, ueritus, ne paucitas suorum sperneretur, accersere maiorem manum statuit. Sed forte in exploratores ab eo præmissos incidit nomine Mardus, qui ad Parmenionem perductus, literas ad Alexandru à præfecto Damasci missas tradit ei: nec dubitare cum, quin omnem regiam supellecitem cum pecunia traderet, adiecit. Parmenio, afferuatico iusso, literas aperit, in quaeis erat scriptum, ut maturre Alexander aliquem ex ducibus suis mitteret cum manu exigua. Itaq; re cognita, Mardum, datis comitibus, ad proditorem remittit. Ille è manibus custodientium lapsus, Damascum ante lucem intrat. Turbauerat ea res Parmenionis animum insidiis timentis: & ignotum iter sine duce nō audiebat ingredi. Felicitati tamen regis sui confisus, agrestes, qui duces itineris essent, excipi iussit: quibus celeriter repertis, quarto die ad urbem peruenit, iam metuente præfetto, ne sibi fides habita non esset. Igitur quasi parum munimentis oppidi fidens, ante solis ortum pecuniam regiam quam Gazam Persæ uocant, cum preciosissimis rerum efferi iubet, fugam simulans, re uera ut prædam hosti offerret. Multi milia virorum foeminarumq; excedentem oppido sequebantur, omnibus miserabilis turba, præter eum, cuius fideicomissa fuerat: quippe quo maior proditoris merces foret, obijcere hosti parabat gratiorem omni pecunia prædam, nobiles viros, prætorum Darij coniuges, liberosque, præter hos urbium Græcarum legatos, quos Darius, uelut in arce tutissima, in proditoris reliquerat

rat manibus. Gangabas Persæ uocant humeris onera portantes : hi quum frigus tolerare non possent , quippe & procella subito niuem effuderat , & humus rigebat gelu, tum astrictas uestes, quas cum pecunia portabant, auro & purpura insignes induunt , nullo prohibere aucto, cum fortuna regis etiam humiliis in ipsum licentiam faceret. Præbuere ergo Parmenioni non spernendi agminis speciem: qui intentiore cura suos quasi ad instum prælium paucis adhortatus, equis calcaria subdere iubet, & acri impe-
 tu in hostem inuchi. At illi, qui sub oneribus erant, omisis-
 per metum capessunt fugam. Armati quoq; , qui eos perse-
 quebantur , eodem metu arma iactare , ac nota diuerticula
 petere coepерunt. Præfectus quasi & ipse conterritus , si-
 mulans , cuncta paurore compleuetat. Iacebant totis cam-
 pis opes regiae, illa pecunia stipendio ingenti militum præ-
 parata, ille cultus tot nobilium virorum, tot illustrium sce-
 minarum, aurea uasa, aurei fræni, tabernacula regali ma-
 gificentia ornata , uibicula quoq; à suis destituta ingentis
 opulentie plena , facies etiam prædantibus tristis , si qua
 res auaritiam moraretur : quippe tot annorum incredibili
 & fidem excedente fortuna cumulata , tunc alia stirpibus
 lacerata, alia in coenum demersa eruebantur : non sufficie-
 bant prædantium manus prædæ. Iamq; etiam ad eos , qui
 primi fuderant, uentum erat. Foenumque pleræq; paruos tra-
 bentes liberos ibant , inter quas tres fuere uirgines , Occhi
 (qui ante Darium regnauerat) filie, olim quidē ex fastigio
 paterno rerum mutatione detractæ, sed tum sortem carum
 crudelius aggrauante fortuna. In eodem grege uxor quo-
 que eiusdem Occhi fuit , Oxatrisq; (frater hic erat Darij)
 filia & coniux Artabazi, principis purpuratorum : & fi-
 lius, cui Ilioneo fuit nomen. Farhabazi quoq; , cui summum

imperium maritimæ oræ rex dederat , uxor cum filio excepta est. Mentoris filiae tres ac nobilissimi ducis Memnonis coniunx & filius: uixq; ulla domus purpurati fuit tantæ cladi expers. Lacedæmonij quoque & Athenienses erant, societatis fide violata , Persas secuti, Aristogiton , Dropides, & Leuertes , inter Athenienses genere famaq; longe clarissimi: Lacedæmonij, Periippus & Onomastorides cū Omaio & Callicratide , iij quoq; domi nobiles. Summa pecuniae signata fuit talentorum duo millia & sexaginta, facile argenti pondus quingenta equabat. Præterea triginta millia hominum , cum septem nullibus iumentorum dorso onera portatiū capta sunt. Cæterum dij tantæ fortunæ proditorem sepulturæ celeriter debita poena persecuti sunt. Namque unus ē conscijs eius, credo regis uicem etiam in illa sorte reveritus , interficti proditoris caput ad Darium tulit, opportunum solatiū prodito: quippe & ultus inimicum erat, & nondum in omnium animis memoriam maiestatis sue exoleuisse cernebat.

Q. C V R T I I D E R E-

B V S G E S T I S A L E-

X A N D R I M A G N I

L I B . I I I .

A R I V S tanti modo exercitus rex , qui triumphantis magis, quam dimicantis more curru sublimis inierat prælium, per loca , quæ propè immensis agminibus compleuerat , iam inania & ingenti solitudine uasta fugiebat . Pauci regem sequebantur . nam nec eodem omnes fugam intenderant , & deficientibus equis cursu

cursum eorum, quos Rex subinde mutabat, æquare nō poterant. Vnchas deinde peruenit ubi excepere cum Græcorum quatuor millia, cum quibus ad Euphratem contendit, id demum credens fore ipsius, quod celeritate præcipere potuisset. At Alexander Parmenionem, per quem apud Damascum recepta erat præda, iussum eam ipsam, & captiuos diligētia asseruare custodia, Syriæ, quam Cœlē uocant, præfecit. Nouum imperium Syri nondum belli cladi bus satis domiti aspernabantur: sed celeriter subalti, obedienter imperata fecerunt. Aradus quoq; insula deditur regi. Maritimam tamē oram, & pleraq; longius etiam à mari recessentia, Rex eius insule Strato posidebat: quo in fidem accepto, castra mouit ad urbem Marathon. Ibi illi litteræ à Dario redduntur, quibus, ut superbè scriptis, uehementer offensus est. Præcipue eum mouit, quod Darius sibi Regis titulum, nec eundem Alexandri nomini adscripserrat. Postulabat autem magis, quam petebat, ut accepta pecunia quantamcunq; tota Macedonia caperet: matrem sibi ac coniugem libe: osq; restitueret. De regno, æquo, si uellet, Marte contenderet. Si saniora consilia tandem pati potuisset, contentus patrio, cederet alieni imperij finibus, socius amicusq; esset: in ea se fidem & dare paratum, & accipere. Contrā Alexander in hunc maxime modum rescripsit. Rex Alexander Dario. Ille cuius nomen sumpsiisti Darius, Græcos, qui oram Hellestanti tenent, coloniasq; Græcorum Ionas omni clade uastavit. cum magno deinde exercitu mare traiecit, illato Macedonia & Græcia bello rursus Rex Xerxes gentis eiusdem, ad oppugnandos nos cum immanium barbarorum copijs uenit: qui nauali prælio uictus, Mardonium tamen reliquit in Græcia, ut absens quoque popularetur urbes, agros uiceret. Philippum uero

parentem meum quis ignorat ab his interfictum esse, quos
 ingentis pecunie s^ep^e solicauerant uestri: impia enim bel-
 la suscipitis, & cum habeatis arma, licita muni hostium ca-
 pita: sicut tu proxime talentis mille, tanti exercitus Rex,
 percussorem in me emere uoluisti. Repello igitur bellum,
 non infero. Et dij quoq^{ue} pro meliore stantibus causa, ma-
 gnam partem Asie in ditionem redegi meam: tcipsum acie-
 uici: quem ctsi nihil à me impetrare oportebat, quod petie-
 ras, ut pote qui ne belli quidem in me iura seruaueris: tamē,
 si ueneris supplex, & matrem, & coniugem, & liberos si-
 ne pretio recepturum te esse promitto. Et sincere, & con-
 sulere uictis scio. Quod si te nobis committere times, dabi-
 mus fidem impune uenturum. De cetero, cūm mihi scribes,
 memento non solū Regi te, sed etiam tuo scribere. Ad hāc
 perferendam Thersippus missus. Ipse in Phœnicen deinde
 descendit, & oppidum Biblon traditum recepit. Inde ad
 Sidona uentum est, urbem uetustate famaq^{ue}; conditorum in-
 clytam. Regnabat in ea Strato Darij opibus adiutus: sed
 quia dditionem magis popularium quam sua sponte fecer-
 rat, regno uisus indignus: Ephestioniq^{ue} permisum, ut quem
 eo fastigio Sidones dignissimum arbitrarentur, constitue-
 ret Regem. Erant Ephestioni hospites clari inter suos iu-
 uenes, qui facta ipsis potestate regnandi, negauerunt quē-
 quam patro more in id fastigium recipi, nisi regia stirpe
 ortum. Admiratus Ephestion magnitudinem animi, spernē-
 tis, quod alij per ignes ferrumq^{ue} peterent: vos quidem ma-
 eti uirtute, inquit, esloete, qui primi intellectis, quanto mai-
 us esset regnum fastidire, quam accipere. ceterum date
 aliquem regiae stirpis, qui meminerit, à uobis acceptum ha-
 bere se regnum. At illi cum multos imminere tantæ spei cer-
 nerent, singulis amicorum Alexandri ob nimiam regni cu-
 pid

peditatem adulantes statuunt, neminem esse potiorem, quam
 Abdolominum quendam longa quidem cognatione stirpi
 regiae annexum, sed ob inopiam suburbanum hortum exi-
 gua colementem stipe. Causa ei paupertatis, sicut plerisque,
 probitas erat, intentusq; operi diurno, strepitum armorum,
 qui totam Asiam concusserat, non exaudiebat. Subito dein-
 de, de quibus ante dictum est, cum regiae uestis insignibus
 hortum intrant: quem forte steriles herbas eligens Abdolomius
 repurgabat. Tunc Rege eo salutato: Alter ex his
 Habitum, inquit, hic quem cernis in meis manibus, cum isto
 squalore permutandus tibi est: ablue corpus, illusie ater-
 nisq; sordibus squalidum: cape Regis animum, & in eam
 fortunam, qua dignus es, istam continentiam profer. &
 cum in regali solio residuebis, uitæ necis que omnium ci-
 uiuum dominus, caue obliuiscaris huius status, in quo acci-
 pis regnum: immo bercule, propter quem, Somnio similis
 res Abdolomino videbatur. Interdum, satis ne sani essent,
 qui tam proterue sibi illuderent, percunabatur. Sed ut
 cunctanti squalor ablutus est, & inicita uestis purpura au-
 roq; distincta, & fides à iurantibus facta serio: iam Rex
 iisdem comitantibus in regiam peruenit. Fama (ut solet)
 strenue totas urbes discurrit: aliorum studium, aliorum
 indignatio eminebat. Ditisimus quisque humiliatem ino-
 pianq; eius apud amicos Alexandri criminabatur: admit-
 ti eum Rex protinus iusfit, diuq; contemplatus, Corporis,
 inquit, habitus fame generis non repugnat: sed libet scire,
 inopiam qua patientia tuleris. Tum ille, Vtinam, inquit,
 eodem animo regnum pati possum. Hæ manus suffocere de-
 siderio meo: nihil babenti, nihil defuit. Magnæ indolis spe-
 cimen ex hoc sermone Abdolomini cepit. Itaq; non Strato-
 nis modò regiam suppellectilem attribuit ei iusfit, sed pleriq;
 etiam

etiam ex Persica præda: regionem quoque urbi apposita: ditioni eius adiecit. Interea Amyntas , quem ad Persas ab Alexandro transfugisse dixinus , cum quatuor milibus Græcorum ipsum ex acie persecutis , fuga Tripolim peruenit. Inde in naues militibus impositis , Cyprum transmisit: & cum in illo statu rerum id quenq; quod occupasset, habi turum arbitraretur , uelut certo iure posse sum , Aegyptum petere decrevit, utriusque Regi hostis , & semper ex ancipiti mutatione temporum pendens : hortatusq; milites ad spem tant e rei , docet , Sabacem Praetorem Aegypti cecidisse in acie: Persarum Præsidium & sine duce esse, & inualidum: Aegyptios semper Praetoribus eorum infensos , pro socijs ipsis , non pro hostibus estimaturos. Omnia experiri ne cessitas cogebat: quippe cum primas spes fortuna destituit, futura præsentibus uidentur esse potiora . Igitur conclamauit, Duceret, quò uideretur. Atq; ille ut edum animis, dum spes calerent , ratus, ad Pelusij ostium penetrat, simulans à Dario se esse prænissum. Potitus ergo Pelusij , Memphim copias promovit: ad cuius famam Aegyptij uana gens, & nouandis quam gerendis aptior rebus , ex suis quisq; uiciis urbibusq; ad hoc ipsum concurrunt , ad delenda præsidia Persarum: qui territi tamen spem obtinendi Aegyptum non amiserunt. Sed eos Amyntas prælio superatos in urbem compellit, castrisq; positis , uictores ad populando agros eduxit , ac uelut in medio posuis omnibus, hostium cuncta agebantur. Itaque Mazeces quanquam infeli ci prælio suo rum animos territos esse cognoverat: tamen palantes , & uictorie fiducia incautos ostentans, per pulit ne dubitarent ex urbe erumpere , & res amissas recuperare. Id consilium non ratione prudentius , quam euentu felicius fuit. Ad unum omnes cum ipso duce occisi sunt . Has poenae Amynt